
 
 
LUNES 3 DE MARZO  
 
8:00  Entrega de documentación 
 
8:45  Presentación 
         Dr. J. Martínez Cutillas 
         Dr. E. Ballesta    
 
9:00  Atención farmacéutica pediátrica  
         Dra. M.J. Cabañas 
 
10:00 Formulación magistral          
          Dra. C.Cañete/Dra.S. Terradas  
           
11:00 Café 
 
11:30 Ensayos clínicos en pediatría 
          Dra. P. Suñé Martín 
 
12:30 Web 2.0 y otras herramientas aplicadas a la        
           busqueda de información de medicamentos 
           en  pediatría.  
          Dr. J.C.  Juárez Giménez 
 
13:30 Comida  
 
            
15:00 - 17:00 Casos clínicos: 
             Patología común de la infancia 
 
 
 
MARTES 4 DE MARZO 
 
9:00  Enfermedades importadas 
          Dra. A. Fernández/Dra. A. Martín 
 
10:00 Profilaxis de las infecciones en pediatría:  

vacunas 
         Dr. F.A. Moraga Llop 
  
11:00  Café 
 
11:30 Tratamiento antifúngico en pediatría 
        Dra. C. Figueras Nadal 
 
12:30 Actualización en SIDA pediátrico 
          Dr. P. Soler Palacín 
 
13:30 Comida  
 
15:00 - 17:00�Casos clínicos:       
            Sida y Farmacia Ambulatoria 
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MIÉRCOLES 5 DE MARZO  
   
9:00   Trasplante de progenitores   
          hematopoyéticos. 
          Dra. T. Olivé Oliveras/Dra. Maria Oliveras 
 
9:45   Efectos secundarios del  tratamiento 
          antineoplásico.  
          Dr. C. Sábado Álvarez 
 
10:30 Café 
 
11:00 Enfermedad inflamatoria intestinal 
          Dr. D. O. Segarra Canton 
  
11:45 Manejo del paciente crítico pediátrico 
          Dra. L.Gil Juanmiquel 
 
12:45 Anticoagulación en pediatría  
          Dr. J. Balcells Ramírez  
 
13:30 Comida  
 
15:00 - 17:00  Casos clínicos: 
             Hematología y trasplante hepático 
              
17:00  Visita a farmacia 
 
 
JUEVES 6 DE MARZO  
 
9:00 Insuficiencia cardiaca en pediatría 
        Dra. D. Albert Brotons 
 
9:45 Urgencias pediátricas:Intoxicaciones                         
          Dra. A. Fàbregas Martori  
 
10:30 Café 
 
11:00 Avances en terapia fetal 
        Dra. M. A. Sánchez  Durán 
 
11:45 Manejo terapéutico del neonato  
          Dr. F. Castillo 
 
12:30 Metabolopatías  
          Dra. M. del Toro Riera 
 
13:30 Comida  
 
15:00 - 17:00 Casos clínicos: 
            Neonato prematuro y fármacos y lactancia 
             
17:00  Visita a farmacia 
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VIERNES 7 DE MARZO  
 
9:00 Avances en Neumología Pediátrica. 
            Dr. A.  Moreno Galdó 
 
10.00  Epilepsia en pediatría 
           Dr. M. Raspall Chaure 
 
11:00  Café  
            
11:30  Nutrición parenteral 
          Dr. M. Villaronga Flaqué 
            
12:30 Nutrición enteral 
          Dra. S. Redecillas 
 
13:30 Conferencia de clausura            
          Dr. A. Carrascosa Lezcano 
              
14:30  Entrega de diplomas  
 
 
 
 
 
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



 
 
PROFESORES DEL CURSO 
 
Dra. Dimpna Albert Brotons. Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dr. Joan  Balcells Ramírez.  Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dra. María José Cabañas Poy. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dra. Carmen Cañete Ramírez. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dr. Antonio Carrascosa Lezcano. Servicio de Pediatría. 
HUVH. 
 
Dr. Felix Castillo Salinas. Servicio de Pediatría. HUVH. 
 
Dra. Susana Clemente Bautista. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dra. Mireia del Toro Riera. Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dra. Anna Fàbregas Martori. Servicio de Pediatría. HUVH 
 
Dra. Aurora Fernández Polo. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dra. Concepción Figueras Nadal. de Enfermedades 
Infecciosas e Inmunodeficiencias Pediátricas.HUVH.  
 
Dra. Laura Gil Juanmiquel. Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dr. Juan Carlos Juárez Giménez. Servicio de Farmacia. 
HUVH  
 
Dra. Andrea Martín Nalda. Unidad de Enfermedades 
Infecciosas e Inmunodeficiencias Pediátricas.HUVH.  
 
Dr. Antonio Moreno Galdó. Servicio de Pediatría. HUVH. 
 
Dr. Fernando Alfonso Moraga Llop. Médico pediatra. 
 
Dra. MaríaTeresa Olivé Oliveras. Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dra. María Oliveras Arenas. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dr. Miquel Raspall Chaure. Servicio de Pediatría. HUVH. 
 
Dra. Susana Redecillas Ferreiro. Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dra. Berta Renedo Miró. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dr. Constantino Sábado Álvarez. Servicio de Pediatría. 
HUVH.  
 
Dra. María Ángeles Sánchez Duran. Servicio de Obstetricia. 
HUVH.  
 
Dr. Oscar Segarra Canton. Servicio de Pediatría. HUVH.  
 
Dr. Pere Soler Palacín. Unidad de Enfermedades Infecciosas e 
Inmunodeficiencias Pediátricas.HUVH.  
 
Dra. Pilar Suñé Martín. Servicio de Farmacia. HUVH.  
 
Dra. Sònia Terradas Campanario. Servicio de Farmacia. 
HUVH 
 
Dr. Miquel Villaronga Flaqué. Servicio de Farmacia. H. Sant 
Joan de Déu.   
Barcelona 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIÓN 
 
 
Matrícula: 700 €       Número de Plazas: 80 
La matrícula incluye: Asistencia al curso, 
documentación, comidas de trabajo.  
 
Inscripción:  
1.- Contactar con Secretaría para confirmar la 
disponibilidad de plazas y solicitar reserva. 
 
2.-   Para  confirmar la inscripción,  remitir el boletín 
adjunto y el pago a la Secretaría del Curso: 
       Secretaría del Curso 
       Sra. María Navia  
       Tel. 934 893 121     Fax 934 893 027 
        mnavia@vhebron.net   
 
3.-  Fecha límite para el pago: 
      21 de Febrero de 2014 
 
4.- La cancelación de la plaza da derecho a la 
devolución del 100 % del importe si se realiza 30 
días antes del comienzo del curso.    
 
 
Servicio de Farmacia  
Hospital  Universitario Vall d’Hebron. 
Area Materno-infantil.  
Pº Vall d’Hebron, 119-129. 08035 Barcelona. 
 
Sede 
Sala de Actos. Hospital Universitario Vall d’Hebron. 
Área General. Planta 10ª 
 
Alojamiento 
La organización del curso no se responsabiliza de la 
gestión del alojamiento, aunque a título informativo 
propone:  
 
Próximo al Hospital  Universitari Vall d’Hebron: 
Hotel Alimara  ****  Tel. 93  427 00 00 
 
Céntrico en la Ciudad: 
Hotel  Regente **** Tel. 93 487 59 89 
 
 
 
 
 
 

 

 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
 

XVI Curso de 
Farmacia Pediátrica�

Barcelona: 3–7 de Marzo de 2014 
 

 
 

Hospital Universitario Vall d’Hebron 
Servicio de Farmacia 
Área Materno-Infantil 

 
Unidad de Coordinación Docente  

Barcelona Nord 
Facultad de Farmacia 

Universidad de Barcelona�
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Comité Organizador: 
M.J. Cabañas Poy –  C. Cañete Ramírez 

S. Clemente Bautista – A. Fernández Polo 
J. Martínez Cutillas - M. Oliveras Arenas 

 
 
                   
 Activitat acreditada pel Consell Català de Formació Continuada 

de les Professions Sanitàries – Comisión de Formación 
Continuada del Sistema Nacional de Salud : �


